**Paraphrases in omnes Prophetas, tam Maiores quatuor, quàm
Minores duodecim: uidelicet, Esaiam. Hieremiam. Ezechielem.
Danielem. Oseam. Ioelem. Amos. Abadum. Ionam. Micheam.
Naum. Habacuk. Sophoniam. Haggaeum. Zachariam.
Malachiam. : item, In Sapientiam Salomonis**

<https://hdl.handle.net/1874/428909>

2

PARAPHRASES IN
omnes Prophetas, tam Maiores qua-
tuor, quàm Minores duode-
cim: uidelicet,

Esaïam.

Ezechielem.

Oseam.

Amos.

Ionam.

Naum.

Sophoniam.

Zachariam.

Hieremiam.

Danielem.

Ioelem.

Abadïam.

Micheam.

Habacuk.

Haggæum.

Malachiam.

I T E M,

In sapientiam Salomonis.

*Auhtore IOANNE TOSARRIO
Aquilouicano. 1612.*

Cum Cæs. Maiest. gratia & priuilegio
ad decennium.

BASILEAE, PER IOAN-
nem Oporinum.

IOANNES TOSARRIVS AQVIVOLV
canus Ioanni Oporino Basiliensi
Typographo.

Quaquam abunde uideam, mi Oporine, nihil quicquam neque sacrum neque prophanum ab humano ingenio proficisci, quod non aliqua sui parte culpari possit, si modò grandiusculum sit opus: idq; in primis, quum praesens hoc seculum tam ferax sit calumniatorum, ut uel absolutissima etiam Venus illa, iam nunc uel sexcentos inuentura sit Momos, qui ipsius culpent sandalium: non tamen sum reueritus, has meas in scripta prophetica Paraphrases in lucem proferre: idq; partim, ut diuinarum literarum candidatis nostra profito opera: partim uerò, ne quis alius, qui nostra haec descripsit, dedita opera, ac uitiatò fortassis aut corrupto exemplari nos anteuortat. Impendimus certè huic rei non leuem, mi Oporine, operam: neque molli (ut aiunt) brachio, haec omnia percurrimus: nisi quòd animi feruore quodam stimulatì, grauisimum alicui laborem, leuem duximus: ita ut lucubratione peruigilate noctes incundè etiam nobis fuerint, ac suauiter adeò ut sancto hoc incendio correpti, grauisimè interdum, atque adeò illubentes, uel charissimis etiam amicis nos dederimus, subinde huc illuc ad conuiuolum uel ad prodeambulationem in inuientia prata nos trahentibus. Sed quid? Pulchrè profectò satis haec mihi res processit, siquidem feruida fuit adeò, ut remissam iam calore, atque sanctis illis ignibus restinctis, nihil aut minimum potuerim. Porro, dum rem omnem me iam puto habere absolutam, atq; nonnihil de commodo typographo & elegantulis characteribus cogitarem, tu mihi uisus es non inidoneus: ut satagas non solum de characterum elegantia atq; impressione sollicitè emendata, uerum ut & Aristarchos hic liber inueniat æquos & bonos, adeòq; & piè eruditos, quorum calculis elucubrationes nostrae subsistant, ac malè feriatìs utiligatoribus superior sim, quaquam & hinc non omnino sine Aristarchorù censura ad te haec nostra deferuntur. Ceterum quòd proximis ad me literis scribebas de eruditìs & candidè doctis uiris, quorum non grauareis adhibere operam, ut omne offendiculum (si modò id permitterem) tolleretur: id mi Oporine, primariù ac summum illud est, cuius rei gratia omnia haec nostra in tuum sinum deferantur, quodq; unice te rogatum etiam uelim. Verumenim uero quòd ad prophetarum sententiarum pondera attinet, ne quid temerè queso immutetur, nisi prius nostra illa duodecim Prophetarum minorum translatio, unà cum Annotationibus, probè perpensa sit. Video enim pleròsq; Germaniae non indoctos uiros, longè aliud compluribus locis transulisse, quam nos: ubi certè nolim, nostra ipsorum interpretationi postponi. nam ut cuiusdam ex illis ingenua sinceritas est, ingenuè agnoscit opinor (de eo loquor, quem tuæ literæ mihi nominatim proponunt) nostra suis non inferiora esse, non quidem in styli grandiloquentia, sed genuini sensus perspicua ueritate. Vnde te obsecro mi Oporine, ut illi ipsi docto pioq; uiro, dum tu Paraphrases uersas, nouam nostram translationem minorum Prophetarum unà cum Annotationib. perlegendam tradas, ut eam cum suis conferat. Certè, nisi me mea fallit diuinitio, ex nostris ille multam suis lucem addere poterit. Porro quòd ad Ezechielem attinet, is sanè mihi plus negociorum praestitit, quam reliquorum prophetarum ullus alius: maxime uerò in capitibus illis postremis, ubi tantis ille ambagib. nouam Hierusalè describit, cum ipso suo sanctuario, ac multis illi circumqua;q; adherētib. cubiculis: quæ omnia certè perquam leui, laborioso tamè brachio, percurrimus. neq; enim mihi omnia illa tam intricata & ambagiosa, aliud uelle ac dicere uidentur, quam id quod tribus uerbis Christus Dominus apud D. Ioannem Euangelistam multis post seculis dixit: Quòd in domo Patris ipsius multæ mansiones sint. In quib. ut aliquando mansionem aliquam obrineamus, nosq; mutuo contueamur, faxit ille Opt. Max. qui te hic pietatis studijs atq; humaniorib. literis in multa secula seruet. Vale uir optime: & ut nostra quam emendatissima in lucem prodeant, sedulo aduigila.

Raptim, ex nostro Museo, X 11. Calendas Septembres: Anno
sesquimillesimo quinquagesimotercio.

PRÆCLARISSIMIS, IN DEO RENATIS,
 uiris doctissimis, totius Germaniæ Theologis, unâ cum uenerabilibus sanctæ Ec-
 clesiæ proceribus, Ioannes Tosartius Aquiloni-
 canus eũngolitep.

AGNVS ille Desiderius Erasmus Roterodamus, sui
 seculi incõparabile ornamētum, inter cætera scripto-
 rum suorum monumenta nusquã mihi uidetur de sin-
 cerioris Theologiæ cãdidatis meruisse rectius & ple-
 nius, quã in ipsis noui Testamenti Paraphrasibus.
 Quare & nos, pro qualicunque nostri ingenioli mo-
 dulo, magnum hunc Heroa subimitantes, Paraphra-
 ses in omnes Prophetas meditati sumus: nõ quidem;
 ò uiri fratres, ut Mineruam ullam docerem: sed ut fa-
 cris hũce itudis intentus, infirmitates meas (quibus lamentabiliter subinde di-
 uexor) nonnihil excuterem interdum, aut fallerem. Summi itaq; uiri imitator fa-
 ctus sum, uerum haud æquis passib. eum sum sequutus. ille enim, quãdo omnis
 ferè eruditionis circulum absoluerat, nescio si cuiquam, nedum mihi similibus
 uestigijs imitabilis sit. neque nos illubenter sanè tãto uiro cedimus: atq; nostra,
 ad ipsius scripta collata, obscurari ab eo nihil ægrè ferimus. Tractauimus tamẽ
 rem multo quã ille difficiliorem ac tenebricosiorem: unde & parem in nostris
 felicitatem exigere aut expectare, indignum planè fuerit, atq; iniquum. Quin
 & facilior nobis ueniã dãda est, sicubi docto ac pio Lectori parum satisfacimus,
 atq; peccasse alicubi uidebimur. Certè si in magnis bene uoluisse sat est: non dã-
 nabimur opinor, qui in magnis non solũ bene uoluimus, sed & non prorsus malè
 aliquid elaborauimus. Ceterũ quando per calumniandi libidinem maxima ho-
 minum pars mihi corruptissima est, audax sanè facinus aggredior, & tãtum non
 temerarium, quod mea ausim in lucẽ proferre: sed ita oportet eum, qui sese Deo
 ac Christo Domino in mortem ipsius deuouit, omnes uel Cerberos oblatrãtes
 despiciere: atq; solidæ ueritatis petræ insilendo, etiam inferorum portas con-
 temnere: quantumuis inferæ potestates fremant, sed & pseudoprophetæ, quo-
 rum plenus est mundus, insurgant atque irrugiant. Nam dum magni Dei ora-
 cula subinde reuoluo, quin & penitius atq; profundius intueor, uerorũ prophe-
 tarum hoc nostro tam exulcerato seculo usq; ad eò multam raritatem uideo, ut
 uel albis coruis rariore sint, nigroq; cygno simillimi. quod ut uerum esse astrua-
 mus, ò uiri fratres, rē hic exactiusculè discutiamus, & quid Propheta, quid Pseu-
 dopropheta sit, pro nobis diuinitus collato dono pressius intueamur. Atqui
 Marcus Tullius Cicero, Officiorum suorum libro primo docuit, omnem de re
 aliqua institutam disceptationem à definitione debere proficisci: quod antequã
 aggrediamur, obseruare oportet, Prophetæ uocabulum in arcanis diuinorum
 mysteriorum literis modò נביא hofeh Hebræis esse, modò נביא nabi. Cæterũ
 Nabis dicitur, qui diuino iussu populo loquitur. sic de Aarone (qui os Moseos
 nominatur, fratrisq; iussu Pharaoni, atque etiam populo loquutus fuit) legimus
 Exodi septimo: Aaron frater tuus erit tuus nabi: tu loqueris ei quæcunque ego
 mandaero tibi, & ille loquetur ad Pharaonem. Hinc dilucidè satis liquet, quia
 Propheta Dei nũcupatur, & loquitur non sua, sed quæcunq; ei Dominus præci-
 pit. Verũ heu dolor, rarus nostro seculo est, qui uocem Domini à uoce carnis
 suæ commodè satis discernere potest, aut dignoscere: quare fit etiam, ut pseudo-
 prophetarum plena nunc sint omnia. Atqui quem Hebræi olim per uocem נביא
 hofeh prophetam significare solent, hic à uidendo nomen habuit, uti legere est
 1. Reg. 9. Itaque Propheta dici cõsueuit, qui ex uisis à Domino oblati loquitur,
 atque cum populo agit. iuxta illud Ioelis 2. Effundam de Spiritu meo super om-

4
 nem carnem, & prophetabunt filij uestri & filia uestra, & iuvenes uestri uisiones uidebunt, & seniores uestri somnia somniabunt. quae si à Domino suum spiritum effundete immittantur, ita ut te prophetare, quin & populum suum praemonere iubeat: iam Dei prophetam te faciunt uerum & iustum, ita ut non solum sis hofeh, hoc est uidens, sed & nabi, quod diuino iussu loquentem sonat. Vide sis igitur, ne, tametsi ea quae uides à Domino Deo tibi immittantur, ullo modo aliquid loquaris, aut illinc docendo proferas, priusquam Dominus Deus te loqui iubeat, ne tandem cum Hieremia dolens dicas: Seduxisti me Domine, & seductus sum, Hier. 20. Fit enim hoc frequentiuscule: quia currimus antequam mittamur, & decipimur specie boni, sicuti scriptum est: Currebant, & ego non mittebam eos. Hi sunt, qui uisionem cordis sui loquuntur, sed non de ore Domini. Hic autem me rogarit aliquis, quid nam ego os uocem Domini: an ne ipsam Scripturam sacram, & à Deo coelitus datam legem: ad quam ueluti sacram & infallibilem amussim omnia hominum scripta expendenda ueniunt, ac trutinanda. Magnum certe, o uiri fratres, sacramentum, magnum inquam miraculum Bibliorum scriptura nobis est, & ueluti lucerna pedibus nostris praelucens, adeo quae & ueritatis semitam praemonstrans, qua eundum, & unde discedendum sit: ueruntamen si quem uerum & genuinum prophetam nostro hoc seculo excitet Dominus iuxta promissum illud, Ecce ego mitto ad uos prophetas & sapientes, &c. nescio certe an literaria Bibliorum scriptura sufficiat, ut illinc haurienda sint singulatim omnia, atque in hoc negotium conficiendum futura sit factis, ut uaticiniorum siue omnium concionum eius iuxta sit amussim. fieri enim concorsueuit non raro, quod uiuum uerbum Domini Dei exercituum de propheta clamore aut ore profectum, concorsueuit aliquid habere uideatur, cum extera & partium perspecta Scripturae cortice, &c. Expendite mihi quae hic candidissimi fratres, quae Esaias habet de Iudaeorum sacrificijs, ieiunijs, neomenijs, sanctissimisque adhuc illo seculo Sabbatis, &c. Nonne hic ad legem sacrificiorum ac Sabbathi praescriptricem, collatum eius uaticinium, non solum haereseos, quin & blasphemiae damnandum censetur? Ecquid multis Scripturae locis Sabbathum seruari sedulo demandatur: sed & altare praescribitur offerendis holocaustis: Quin & Numer. decimo quinto capite, nonne qui arcendo per hyemem frigare, aut coquendis edulijs, ramalia aliquot Sabbatho die collegerat, extra castra lapidibus obruitur: immo & ante Legem sanctificatum fuit Domino Sabbathum, Genes. 2. & oblata sacrificia, Genes. 4. Attendite igitur, ut quid uelim, & quod tēdam, medullitus intelligatis, illuc enim nostra prolabitur ratio cinatio, non in Mosaica tantum lege praescripta nobis esse, & Sabbathum, & sacrificiorum ceremonias: quin & ante Mosen etiam religiose obseruatas fuisse, utpote à iusto Abele, Enos, Enoch, Noah, & cunctis retro ad Mosen usque patribus. Atqui tandem exortus uates Esaias, audet atque exclamat: Quod mihi multitudo uictimarum uestrarum: dixit Dominus, plenus earum sum. Holocausta arietum, & adipem pinguium, & sanguinem uitulorum, agnorum & hircorum nolui. Quis (uobis in conspectum meum comparentibus) haec de manu uestra quaesuit? Ne offeratis sacrificium frustra, incensum abominatio est mihi: neomeniam & Sabbathum, aut quicquid aliarum etiam solennitatum est, non feram. iniqui sunt coetus uestri: Calendas uestras & solennitates ex animo odi, ita ut molestiae mihi sint, & nauseae. Sed quid? Nonne & D. Stephanus, attestans Dominum Deum non in manufactis templis habitare, cerebrifragos lapides sensit, & in necem protruditur? Attamen sic per Esaiam exclamat Dominus: Coelum mihi sedes est, & terra scabellum pedum meorum, &c. quae itaque est domus ista, quam aedificabitis mihi? & quis est locus requietionis meae? &c. Ad quem uero respiciam, inquit Dominus, nisi ad pauperculum & contritum spiritu? qui contremiscit ad sermones meos? Eiusdem commatis est, quod Psalmographus ille regius ait:

Si uoluiffes sacrificium, dediffem, utiq; holocaustis non delectaberis: Sacrificiū Deo, fpiritus contribulatus, &c. Cōferamus quæfo patres conſcripti, agite conſeramus hæc cum iſs quæ de templo recens conſtructo legere eſt 3. Reg. octauo & nono capitibus: item 2. Paralip. 7. in hunc modum: Apparuit Solomoni Dominus de nocte, & ait: Audiui orationem tuam, & elegi domum iſtam mihi in domum ſacrificij. Si clausero cœlum, & pluuia nulla fluxerit, ac mandauero locuſtæ ut terram deuoret, aut miſero peſtilentiam in populum meum, conuerſus autem populus ſuper quem inuocatum eſt nomen meum, deprecatus me fuerit, & exquifierit faciem meam, agens pœnitentiam à uijs ſuis peſſimis, ego de cœlo exaudiam, & propitius ero peccatis eorum, & ſanabo terram eorum. nam oculi mei erunt aperti, & aures meæ arrectæ ad eius orationē, quiſquis iſto in loco me orauerit: elegi enim & ſanctificauit locum iſtū, ut ſit nomen meum ibi in ſempiternū: ſiquidē oculi mei & cor meum cunctis diebus ibi permanebūt, &c. Expendite quæſo mihi hæc cum Eſaiæ uaticinio, quo Dominū non niſi ad pauperulum, & ſpiritu contritum, Dominiq; ſermones tremētē reſpicere aſſeuerat. quin & cum Chriſti Ieſu Domini noſtri colloquio, quod ille ad puteum miſcuit cum Samaritana, ubi in interrogatus, quo potiffimum loco colendus eſſet, aut inuocandus Deus: in monte, aut Bethel ipſa, ubi olim ipſum adorant uiri Patriarchæ: an Hieroſolymis in templo, tam ſplendida promiſſa habentes: Reſpondet: Mulier crede mihi, uenit hora, quādo neq; in monte, neq; Hieroſolymis adorabitis patrem: uos adoratis quod nescitis, nos adoramus quod ſcimus, quia ſalus ex Iudæis eſt. Sed uenit hora, & nunc quidem ea eſt, quando ueri adoratores adorabunt patrem non exteris ſacrificijs, non uocibus aut harmonijs alioqui bene ſonantibus, ſed ſpiritu ſiue animo, eoq; ſincero ac uero: hoc eſt, ex intimis penetralium medullis. Sed quid? Certe hæc Chriſti Domini uerba, docti Scribæ & Phariſæi ad exteræ literæ amuſſim perpendiculariter, non poſſunt iſpſum etiam Dominum, æternam inquam æterni Dei ueritatem, non damnare temerarij mendacij ac blaſphemix: ſed & Samaritanum eum uocare, ueluti qui templo Hieroſolymitano ſuis uerbis derogaret, & aduerſus illud impiè blaſphemus eſſet, &c. Ad hæc uidete mihi D. Hieremiam, contra luculentum Scripturæ uerbum, ſanctæ ciuitatis deditioem in manus ſclerati Nabuchodonoforis ſuadentē. Populus autē cum ſuis pseudopphetis, ſecundum Scripturam, & diuina de templo promiſſa, altum in clamantes reboabant contra: Templum Domini, templum Domini, templum Domini. & quid quæſo hiſce uociferationib. uolebāt: quorſum ſpectabat tam communis & uniformis clamor? Audite quæſo me. Certe hiſce inconditis uocibus labefactatam populi fidem ſuffulciebant, ſcriptum clamitantes, Si quis hoſtis in ipſos incurſionem faceret, cui ſuſtinendæ pares non eſſent, ilico ad extructam à Solomone domum Domini deproperarent: qui illic fixam atq; adeo perpetuam manſionem ſibi habens, arrectis ſemper auribus eos eſſet auditurus, & de templo ſuo ſancto Iudaicas ſemperres, conuibrato in hoſtes ſuæ indignationis brachio, propugnaturus. Præterea nouitiū adhuc erat, & recens Hieremix ſeculo, quibus modis Hieroſolymitanum ſuum populū tutatus fuerat Dominus à grauiffima obſidione Sennacherib, qui (de nocte ab angelo interfectis de ſuo exercitu centum octoginta quinque hominum millibus) turpi fuga ſaluti ſuæ conſulere coactus fuit, &c. Sed & Ezechias unde obſecro quæſiuit auxiliū: non ne à Domino: quem ſacroſanctum templum ſuum inhabitantem, ſupplicibus uotis ſollicitari demandans: Tradite, inquit, manus Domino, & uenite ad ſanctuarium eius, quod ſanctificauit ſibi. Quin & auditas impij Raſfacis impiſſimas blaſphemias, pierriffimus rex ſacco indutus in domum Domini refert, atque illic audienti Domino exponit, opemq; eius eſſagitat. Et ruruſus, acceptas blaſphemiarū plenas literas, non niſi in ipſo templo coram Domino expandit, illic eum orans ac de-

precans, adeo ut templum hoc non plebeijs tantum, sed & regibus ac principibus sacrosanctum, domus precum, atq; orationis locus uocaretur: idq; non alia de causa, nisi quod Dominus ex promisso debebat sic rogantium uotis suas præbere aures pias ac bonas. Et hinc est illud quod pseudopropheta, cum uniuersa ferè multitudine, in manus Babyloniorum deditiorem detreçtates, Hieremias reboabant, Templum Domini, templum Domini, templum Domini. Q. d. fidamus modo promittenti Deo, & ille de se pendentes non destituet, &c. Atqui hic contra Scripturam atq; promissionis exteram formam promiscue omnibus resistit propheta Hieremias: Templum Domini per ipsorum iniquitates speluncam latronum iam factam esse asserens, unde Dominus eos non sit exauditurus. itaq; in carceres rapitur, & ueluti hæreticus atq; seditiosus populi concitator mortis in se sententiam recipit, &c. Quid multis? Qui scripturis Dei sanctis in speciem addictissimi fuerunt, per hos interempti sunt ueri propheta, atq; adeo CHRISTVS IESVS, omnium prophetarum colophon atq; coryphæus. Vnde & Matth. 23. audiunt: Væ uobis Scribæ & Pharisei, hypocritæ, qui edificatis sepulchra prophetarum, & ornatis monumenta iustorum, & dicitis: Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non fuissetis socij eorum in eade prophetarum. Itaq; &c. Et rursus: Væ uobis duces cæci, qui excolantes culicem, camelum deglutitis: Serpentes, progenies uiperarum, quomodo effugietis supplicium gehennæ? Quid uerò ad hæc dicemus? aut hinc quid quaeso colligemus? Si scriptura Dei sancta, iusta amussis non est, ad quam expendi uatum oporteat oracula, quis poterit inter prophetam Dei uerum, & impostorem hypocritam, distinguere? Arrigite quaeso aures. Christus Dominus non ex cognita Scriptura, aut inspecta Lege, cognoscendos dixit pseudoprophetas, sed ex ipsis eorum fructibus. Cæterum & sic, mihi inquires, difficile est, ut se quispiam in his præbeat iudicem: quoniam, ut in Prouerbijs legimus, est uia, atq; non una præscripta uitæ regula, quæ uidetur homini iusta, recta & bona, quæ tamen nouissima eius ducant ad interitum. contra uerò est uia, quæ uidetur homini iniusta, obliqua & mala, cuius extrema interim ducunt in uitam æternam. Et iterum dicit Scriptura: Non sicut uidet homo, uidet & Deus, &c. Rectè sanè hæc omnia: quoniam humani ingenij cæca ratio, non ea suapte uirtute est acie, ut penetrata ouilla ueste, intus lupum uideat atq; cognoscat. Quid igitur? Certè pseudoprophetas docet Dominus non inter peccatores aut aperte improbos inueniri, cæterum inter eos qui ouilla uestiti ueste lupum tegunt: hoc est, qui prætextu quodam sanctimoniam, à uera pietate quam longissimè absunt, siue cucullati illi sint, siue alia quacunque ueste induti: quoniam utraq; in ueste possum sanctimoniam simulare. Non igitur solum cuculla (ut per inuidiam dicere assolent inuidi) cæterum multo magis simulata quædam religio, etiam sine cuculla, ouillum indumentum est: sed & animus philautus, & quæ sua sunt tantum quærens, lupum prodit. quæ dum humana ratio haud facile agnoscit, neq; ea est sapientia ut possit de eiuismo di lupis aut falsis eorum fratribus rotundo sermone infallibiliter pronunciare, postulet mentem ab eo qui dat: nempe à Deo, qui dat simpliciter, & cum uera energia, nec exprobrat: postulet inquam spiritum iudicij ac diuinæ sapientia, per quem de prophetarum doctrina & fructibus iudicare ualeat. extra hunc enim, uel Scriptura ipsa tibi ueluti gladius est in manu stulti aut suribundi hominis: atq; omne iudicium tuum instabile, uagum atq; incertum est, imò pseudopropheticum, & ut ita mihi liceat loqui, interdum etiam Sathanicum. Iac. 3. Rom. 8. Matth. 16. Animalis enim homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, atque adeo ne potest quidem cognoscere, eo quod diuina non humano, sed Dei spiritu expendenda ueniunt: carni enim & sanguini stultitia sunt. 1. Corin. 2. Poterit si lumen quod in homine est, tenebræ sunt: ipsæ tenebræ eheu quantæ sunt, & quam horrendæ? Tolerabilius certè agitur cum his, quibus solummodo lumen rationis

P R A E F A T I O.

rationis inest, quod ipsos cum humilitate & cādere, aliquo tamē modo illustrat, non quidē ut sol diem, sed ut stellae noctē: quā cum ijs qui prāter omnem intelligentiam naturalem, & omni diuino lumine destituti, nihil aliud in negotio religionis crepant, quā Patres patres, Consuetudo consuetudo: quibus sine mente uocibus dum p̄s Dei uiris reclamant, quid aliud quā suam produnt stultitiam, & animum pseudopropheticum? &c. Agite igitur, hoc uobis discrimen sumite inter pseudopropheta & prophetam uerum. Hic de ore Dei loquitur, Ezech. 3. auscultans quid in ipso loquatur Dominus, Psal. 80. Non auditor tantum, sed & effector operis aut sermonis, Iac. 1. Hic praesentiscit uerbum de uiuo ore Dei intra se profectum, cum Scripturae medulla pulchrē conuenire, Ioan. 5. quum alio qui ab eius cortice siue carne, quam pseudoprophetae uigent, frequētiusculē discrepet, Esa. 1. 58. Non loquitur nisi iussu: ut in Esaia, Hieremia, sed & in omnibus alijs ueris Prophetis etiam uidere est. Habet subinde ingestas animi sui uisiones, à Deo quidem profectas, Ioelis 2. attamen de his nisi speciatim iussus sit dicere, tacet: Hier. 1. Amos 7. 8. 9. Nihil se gloriosus extollit, aut temerē iactitat exera sanctimoniae specie, solam pietatē in Deum & charitatem in proximum curat: caeterorum omnium, quae speciem tantum pietatis habent, negligētior est & securus, neminis sanguinem litit, neq; quemquam persequitur: sed omnibus fit omnia, ut aliquos saltem Christo lucrifaciat. Ex diametro autem pseudopropheta, non ex Deo, sed de sua loquitur sapientia, & humanitūs irradiante doctoratu. hic non diuini spiritus, caeterum exterarationis, atq; etiam Mosaicae legis, in chartaceis tabulis scriptae, auditor, aut turgidiusculus etiam doctor, ne minimum eorum quae docet, opere adimplet. uidetq; uerbū eius qui illuminat omnem hominem uenientem in hunc mūdum, cum tota uita sua pugnare: & cum uulgi erroribus ac mundi ingenio, quae ueriprophetae horrent atq; detestantur, pulchrē conuenire. Hic perpetuō ratiocinari, docere, concionari, atq; cum subditis suis per demegorias agere, paratum se praestat & alacrem, maximē ubi spes quaestus uberioris affulserit atq; resplenderit. Habet quoq; nonnunquam mentis atque animi sui uisiones; caeterum non à Deo, sed à carnis suae affectibus, aut imaginationibus uerisimilibus profectas, quemadmodum scriptum est: Visionem cordis sui loquuntur, sed nō de ore Domini. attamen ex his quidem ille ultroneus subinde uaticinatur, & uelutioracula loquitur: qui sicuti iniussus omnia facit, ita nec sibi ipsi, nec circumstantibus unquam ad cor loquitur, & nemo discedit emendatior: interim tamen totus sibi placet, ac uenditat se exera quadam pietatis specie, quae pellis ouilla illi est: solā enim uerae religionis laruā & hypocriticas quasdā uanitates hominum oculis ingerere studet, quum alio qui nec Deum nec proximum ex animo diligere satagat, quin factis utrunq; se odisse contestatur, &c. Sanguinem se reprehendit, aut alia quā ipse uia incedentis, auidē frequenter litit: Christum Iesum in suis membris, ita ut Scribarum & Pharisaeorum ingenium est, persequens, atque interimendum tradens. Et ut semel finiam: quemadmodum electus ille ad conuertendas gentes Christi Apostolus, omnibus fiebat omnia, ut uel aliquos tandem Christo lucrifaceret: ita pseudopropheta uix ulli quicquam fit, nisi dum sibi uel pecuniae, uel mundani honoris aliquid accessurum confidit ac sperat. adeo enim haec scelerata auri fames & abominabilis auaritia pestilēs est & uitiosa, ut etiam ex propheta alio qui iusto ac uero, non rarō iniustum faciat ac falsum. Nam ut maximē uera doceas, atq; ad populū, inferas penitioribus scripturis condormia, si in legatione tua (uti fecit Balaam) munera spectes, aut ullos qui ex mūdo tibi obuenire possunt honores, pseudopropheta es, & legatus Dei falsus. Si Scripturā uniuersam ad unguem memoria teneas, neq; ē suggestu aliud quā scripta sacra in concionibus crepes ac doceas: nisi Dominus te miserit, & tu in eius nomine & lubēs ac uolēs loquaris, praedicare Christū non potes; quinimo

8
 omnis illa tua de rebus cœlestibus, ex arcanis magni Dei mysterijs tanquam ex ore eius desumpta concio, nescio si multo amplius ualitura sit, quàm si *Liuianâ* adducas de Romanorum religione & cœremonijs historiam. Nemo itaq; cœmerè sibi sumat docendî prouinciâ. Quem Deus misit, hic non quæ placita sunt in oculis suis, sed uerba Dei loquitur, intrepidè & constanter: nihil quicquam curans, quomodo placiturum sit hominibus. Nam quem Imperator, aut Romanus Pontifex mittit, hic prolatis suarum legationum bullis ac diplomatib; uerba loquitur Imperatoris ac Pontificis, nihil quicquam de suo addens aut inueniens, quod mandatis Domini sui repugnet. Et ut ad inferiora descendam, qui ab Antistite, aut collegij Decano, aut Abbate, immò à Guardiano, aut Priore aliquo monastico ad publicum munus obeundum ablegatur, hic non quod sibi bonum uidetur & laudabile: quin potius uerba loquitur sui Abbatis, Guardiani, atq; Prioris: adeoq; & suam legationem, ita ut in mādatis habet, decretis quibusdam & ligatis sermonibus tractat, nihil quicquā nec addens nec imminuens: atque adeò intra præscriptos cancellos fideliter se continens, modis omnibus satagit, ut ne staterem transfiliat, ne latum quidē unguem per incogitantiam declinans neque ad dextram neque ad sinistram. Quod si hæc uera sunt, uti sunt citra ullam omnino contradiccionem, atque etiamnum hodie singulis ferè momentis euenire uidemus: cūr nos miselli homunciones, non eandem fidem præstamus Christo nostro? Frustra excusamus itineris molestiam aut periculum, satis præmoniti nos ipsos offerimus. Quid enim? an non ipse ille prædixit: Ecce ego mitto uos sicut oues in medio luporum: estote igitur prudentes ueluti serpentes, & simplices sicut columbæ. Attendite, quia prudētia serpentina admittitur, modò non desit & columbina simplicitas. Satagendum ne excidat memoria, quia requiritur in legato, ut domino suo fidelis inueniatur, nec de suo quicquam addat, aut etiam subtrahat quod mittentis propositum infringere uideatur, aut debilitare: quæadmodum ipse ille omnium legatorū legatus maximus Patri suo per omnia fidelis fuit, nihil quicquam timēs nec Scribas nec Phariseorum principes, quibuscum illi quotidianum negociū fuit (ad Iudæos enim præcipuè destinata erat eius legatio) quos quum iam cōtinuum ferè triennium modestissimè tractasset, cupiens eos colligere, & sub umbra alarū suarum congregare, quemadmodum gallina congregat pullos suos, &c. tādē uerò cum hisce omnibus parum profecisset, coepit eos duriusculè tractare, ut legere est Matth. 23. & factum est tantundem. Nūquam enim fuit seculum usque adeò scelix, quin ueritas semper quàm paucissimis tātum placuerit. amara enim est ueritas, ut inquit ille: & quicumque eam profitentur, amaritudinibus replebuntur, id quod tandem & in CHRISTO IESU Domino nostro, excellentissimo inquam magni Dei legato, uel luce etiam clarius patuit, Matth. 26. 27. Marc. 14. 15. Lucæ 22. 23. Ioan. 18. 19. quin etiā in omnib; ferè, qui in eo, aut cum eo, piè uolūt uiuere, atq; adeò legitimè sua fungi legatione, quotidie patet. Quare nō incōsultè præmonuit emittendos in patris sui negocia legatos, dicens: Si sermonem meum seruauerunt, & uestrum seruabunt: si me persequuti sunt, & uos persequentur. non est seruus maior domino, neque legatus eo qui misit illum. Atqui horum omnium non tam obliti, quàm pertæsi in præsentiarum, nullum omnino onus aut periculum, quin solum honorem potius & gloriā in legatione agnoscimus, uenamus, & possidemus. O cæcas hominum mentes, ô pectora cæca: Quali in delirio uita, quantisq; tenebris Voluitur hoc aui, &c. Sed trutinemus quæso iam nunc æqual lance, mi Domini, quanta sit uerorum prophetarum ritas, qui ad omnē cruciatum & contumeliam parati, diuinitus se missos astruere possint. Nemo sibi assumat honorem, ait Apostolus, nisi qui uocatur ut Aaron. hunc enim Dominus uocauit, Exod. 4. Nunc uerò, si quo mortuo Episcopo, Abbate, Priore, aut Pastore, nos uocet Ecclesia (aut fortassis Ecclesiæ uitiosiora

P R A E F A T I O.

flora, aut coram Domino detruncanda membra) continuo uocationem iactamus: praesertim si amplius sit Episcopatus, aut delicatior Abbatia, aut pinguis Pastoratus, &c. Sed dicite mihi bona fide, ecquid in uniuerso docentium grege complusciculos inuenire est, qui uocati à parua, sed pinguiore tamen Ecclesia, ad maiorem se lubenter sint recepturi, in qua sibi lucrum tenuius, Christo tamen maius multo, facere possent? Ego certè pro mea cæcutientia non uideo, ubi terrarum eiusmodi aliquot inuenerimus. Sed quid, inquiet uulgus concionatorum? Itane hinc colligis, nos neque uocatos esse, neque missos? Ego certè cum Apostolo subinde dicere consueui, & etiamnum dico: Probet seipsum homo, & sic de pane diuini uerbi primitiùs ipsemet edat, deinde & populo fideliter distribuatur. & de fonte aquarum uiuentium bibens, porrò alijs quoque propinet, ut saturentur. Qui loquitur, loquatur ut eloquia Dei: qui ministrat, ministret tanquam ex uirtute, quam nobis suppeditaturus est Dominus Deus noster, si legitime requiramus per IESVM CHRISTVM Dominum: cui gloria & imperium in omne æuum, Amen. Placuit autem, mi Domini, & præclarissimi ex Euangelio renati fratres, has nostras in præstantiores quatuor prophetas, nempe Esaiam, Hieremiam, Ezechielem, unà cum Daniele, Paraphrases, lubenti animo & ex candido affectu uobis dedicare, ut qui omnes omnium uiriligatorum atque inuidiosè oblatrantium sceleratos conatus uel sola autoritate, quam grauissimam habetis, possitis confringere, & à malè feriatorum hominum moribus (si quidè digni uobis uideamur) facile nos tueri atque defendere: ita ut nemo post hac uel leuiter impetiturus sit hoc, quale quale est, opus nostrum, quod uestrum tulerit punctum, atque uelut albo calculo fuerit comprobatum. Dominus Deus uos uniuerso orbi Christiano in multa secula seruet incolumes. Ex Musæo nostro Aquilouicano, Anno post natum Christum sesquimillesimo quinquagesimotertio, decimo sexto Calend.

Septembres.

*Sano palato omnia mihi probabitur:
Sed sola qua bona insunt, uos tenebitis.
Prophetias Scriptura non sinit sacra
Contemner, nec Spiritus extinguier.*

10
ISAGOGE IOANNIS TOSARII
*Aquiloniani, ad magni Dei Oracula commodiuscule intelligenda,
 & præcipue de genuino Prophetarum scriptu-
 rarum sensu.*

I QUIDEM nulla penitus humana industria nobis allata sunt Pro-
 phetarum uaticinia, rectè D. Petrus ea scribit haudquaquã esse pri-
 uatã interpretationis, ita ut uel huius aut illius expositioni alligata
 maneant, atque astricta: sed Spiritus sanctus, ipse inquam ille Spiri-
 tus Domini magnus, & sensuum diues, quem ex uiris Apostolis sta-
 tim post Christi ascensionem populus Hierosolymitanus mirificè
 loquentè audierat, unicus diuinæ Scripturæ author est: hic loquitur
 unicuiq; prout ab eo intelligi uult, aut (ut cõmodius dicam) pro modulo suæ cuiusq;
 fidei. Quare Iudæi dum in Lege siue Prophetarum lectione hætenus nudam rerum spe-
 ctant historiam, atque id tantum inuestigat, quod primaria aut Legis aut Prophetarum
 sonat litera, tam nihil Christum ex Scripturis intelligunt, ut eum pro literario intelle-
 ctu potius interfecerint, quàm sint amplexati: id quod maximè patuit uel ex Caiaphæ
 uaticinio, quo expedire dicebat, ut unus moreretur homo pro populo, &c. hoc nimirũ
 sentiens, ut Iesus crucifigeretur potius, quàm ut eo in regnum euecto, Iudaica natio, Ro-
 mano imperio rebellis, bellum aduersus Romanos sustinere cogeretur: quib. longè im-
 par, funditus deperdi posset. quæ quidem eius persuasio ualuit, sed & comprobata fuit,
 utpote literario dicentis sono ab assidentibus tantum intellecta. Euangelista uerò no-
 ster, cui dictum hoc ut uerissimum uaticinium exceptum est, longè aliud ex eo intel-
 ligit, quàm aut intellexerint Scribæ illi & Sacerdotum principes, aut ipse etiam putarit
 Caiaphas: nempe Christum moriturum pro gẽte Iudaica, immò non pro illa solum, sed
 ut ubilibet terrarum dispersos Dei filios congregaret, atque in unum ouile adduceret.
 Et eo quidem sensu intellecta res, ita demum uerum uaticinium est. Vnde sanè constat,
 in magnis maximi Dei oraculis aliud interdum uelle Dei spiritum, & aliud ipsam sona-
 re literæ carnem: quod ut dilucidius etiam pateat, alijs aliquot Scripturæ testimonijs
 copiosiuscule probandum uidetur. Sed antequam exordiamur, fingamus Scripturam
 preciosissimi fili telam esse, cuius literaria narratio staminale filum sit: cæterum quod à
 Spiritu Dei intertextitur, subtegmen. Proinde si iudicio carnis cum humana tantum sa-
 pientia in solo stamine hæreas, hoc est, in literali siue historiali & primario tantum sen-
 su, certè aut nihil penitus, aut omnino parum Christi illic inueneris. Cæterum si aspira-
 te Domini spiritu, ipsum etiam subtegmen Scripturarum intuearis, uerissimum esse
 comperies, quod de ipsis testatur Christus Dominus, quum ait, Illæ testimonium esse
 perhibent de me: quas etiam hoc nomine ac titulo tantum perscrutari iussit. Sed adeste æ-
 quis animis, & arrigite mihi aures, ut quod hic paucis aperuimus, Apostolicis citatio-
 nibus clarum faciamus. Occurrit autem quum primis, quod de Rachele suos filios plo-
 rante D. Matthæus euangelista adducit: quem quidem locum ex Hieremiæ cap. 31. mu-
 tuatus est, adeoque sensu suo literali ad matronas spectat Iudaicas, quæ super abductis
 in Babyloniam liberis suis acerbissimum fecerunt luctum. Consolationem igitur per
 Prophetam ad matronas, siue ad Rachelem omnium nomine subdens Dominus Deus
 Israelis: Quiescat, inquit, uox tua à ploratu, & oculi tui à lachrymis, quia est merces ope-
 ri tuo (nimirum liberis tuis) & reuertentur de terra hostili: & est spes nouissimis tuis,
 reuertentur enim filij tui ad terminos suos, &c. Manifestè hic audis, audis inquam hic
 in primario sensu, nihil omnino aliud quàm captiuitatis Babylonicæ miseriam, unde
 Domini consolatio eos aliquando ad relictam patriam dicit redituros. Atqui Euange-
 lista noster ad infanticidium Herodianum hoc refert, ex quo, cum Iudaicis proinde &
 Bethlehemiticis etiam matribus non minor esset luctus aut eiulatus, quàm ijs quarum
 liberi in captiuitatem illam abducti erant, perfectum in infanticidio hoc dicit, quod di-
 ctum fuerat ab Hieremia propheta, cum ait: Vox in Rama audita est, ploratus & ulula-
 tus multus, Rachel noluit consolari, &c. Et hæc quidè subtegmis Euangelici immis-
 sio, pendet ex similitudine quam habet cum filo staminale: id est, Babylonica illa abdu-
 ctorum liberorum uerè lamentabili miseria, matrum quæ singultienti eiulatu, &c.

Quod

Quod autem paulo antè ab eodem Euāgelista ex Osea adducitur, Ex Ægypto uocauit filium meum: nōne & istud aliud quiddam in stamine suo ac primario literæ sensu est, quàm in subtegmine ac ueritate Spiritus? Certè D. Matthæus Christo Domino nostro hoc applicans, omisso uaticinij stamine, subtegmis ueritatem intertexit: significans, Christum secundum Scripturas ex Ægypto uocatum, quemadmodum olim totus Israeliticus populus illinc eductus legitur. Enimuerò si stamen uaticinij spectes, de toto populo, quem per Mosē Dominus ex Ægypto eduxit, loquutus Propheta est, inquit: Quum puer adhuc, siue paruus esset populus Israeliticus, dilexi eum, dicit Dñs: atque ex Ægypto eum, ueluti charum mihi filium, euocauit, atque etiam eduxi. Vocauerunt autem eos à sua iniquitate Mosēs & Aaron, sed illi abierunt ab horum facie immolantes Baalim, dijsque alienis, &c. Hic geminus Prophetæ sensus est. primitus enim, in ipsa uaticinij carne ac stamine, de toto Israele intelligi debet: unde & Septuaginta uerterunt, *ἐξ αἰγύπτου μετενάληθα τὰ τέκνα αὐτοῦ*, Ex Ægypto uocauit filios eius: posteros nimirū Israelis, aut nepotes patriarchæ Jacob. Ceterum Euāgelista noster, id quod olim in toto populo Dei acciderat, iam totius populi accommodat capiti, in Christo Dño cōpletum tradēs. nam in ipso contigit, quod multis retrò seculis promiscuè contigit omnibus. Quod si iam denuò penitus interlapsa Christi Ecclesia inter Iudæos, restituitur nobis iuxta promissum Spiritus in pristinum, hoc est uerè Apostolicum nitorem, quemadmodum & Paulus etiam fore non dubio sermone uaticinatus est, inquit: Vbi plenitudo Gentium aduenerit, tunc (tunc inquam, hæcenus excæcatus) Israel saluus erit, &c. nūquid non Propheta quispiam commodè etiam dicere posset, Ex Ægypto uocauit Dominus filiam suam? &c. Sed eamus porrò, ut rem omnem penitus introspeciamus. Occurrit igitur apud eundem hunc nostrum Euangeliographum Esaiæ locus, de Christo Domino ex matre uirgine nato, qui sic habet: Ecce uirgo concipiet, & pariet filium, &c. locus sanè inter Iudæos & Christianos multa contentione aliquando tractatus, de quo & nunc quidem huius seculi Iudæo nobiscum satis conuenit. Nos enim illis pro ueritate staminis certantibus, nullam permittimus huius uaticinij ante natum Christum completionem: at illi uicissim, nec omnino sine ratione, quando in solo stamine hærent, penitus rident, atque aded explodunt nostram, hoc est Christianorum Scribarū interpretationem, qua spem liberationis à duabus illis caudis titionum fumigantium, regum nimirum debellantium Iudæos ipsissimis Prophetæ temporibus, deducimus ad liberatorem nostrum Christum Dominum, multis seculis post natum. Certè literalis historię ueritas pro Iudæis stat. Ahas enim Iudaici populi rex, duobus cum ualidissimis regibus bellum gerens, ab altero eorum centum & uiginti millibus bellicosorum hominum interfectis, seridò quidem contremuit: uerum enim uero postquam iam tandem utrinque impeteretur, in magna rerum omnium desperatione, consilijsque uersabatur inopia: sicque urgebat imminens calamitatum necessitas, ut subitanea, atque aded præsentini indiguerit consolatione, quæ ipsius animum tantum non desperandum extemplò erigeret. Mittitur itaque à Domino Esaias, qui regum horum conatus, atque omnino studia etiam omnia irrita fore promittit: quod quidem promissum signo multis seculis post exhibendo, confirmare uelle, quid obsecro fuerit absurdus? & à consolatione, quæ presentem aut subitanam confirmationem summopere requirebat, alienius? Quid igitur? certè consolatio erga regem Ahasum, eiusque ætatis Hierosolymitanos, iuxta historię contextum sic habet: Non est, o rex (inquit Esaias, regia stirpe oriundus Propheeta) nihil quicquam est, quod usque aded formides à duobus regibus istis, qui regnum tuum tam sanguinaria deuastatione se penitus annihilaturos minitantur: titionum enim fumigantium minutulæ tantum caudæ sunt, ut qui ferè periisti, belli fumos potius tibi facturi sint, quàm funditùs annihilantia incendia. Dabitur autem, & breui quidem uidere dabitur, regnū Iudaicum ab horum tam indignis & (ut in præsentiarum uidetur) horridissimis furoribus, & ab inæstimabili hac calamitate fore liberum, ipsis etiam regibus deperditis, & in nihilum omnino redactis, &c. Atqui hoc tam stupèdum & admirabile miraculum confirmaturus Propheta: Ecce, inquit, uirgo quæ iam nubilus, & paulo mox conceptura est, atque aded paritura filium, hic quidem puer priusquam grādescere, atque eò ætatis uenire poterit, ut inter suaue & amarum dignoscat, aut electo bono reijciat malum, uidebitis terram, quam ut hostilem detestamini, à suis regibus derelictam, &c. sic enim legimus Esaiæ 7: Ecce uirgo concipiet, & pariet filium, & uocabi-

tur nomen eius Emmanuel: Butyrum & mel comedet, ut sciat reprobare malum, & eligere bonum. derelinquetur terra quam tu detestaris, à facie duorū regum suorum, &c. Porro quomodo traditus sit Achafus in manus regis Syriæ, qui & magnā prædam cepit de eius imperio, quam abduxit in Damascum, &c. sed & quomodo Phace filius Romeliæ occiderit de Iuda centā uiginti milia in die uno, omnes uiros bellatores, eo quòd reliquissent Deum patrum suorum, &c. & quomodo Zechri uir potens ex Ephraim, Maasiam filium regis occiderit, & Ezricam ducem domus eius: sed & Helchanam quoque, secundum à rege, &c. diffuse satis tractatur 2. Paralip. 28. Hic audire est regni Iudaici multò miserimum statum, infandamq; cladem, quam ex his duobus singulatim perpessi sunt regibus, qui iam tunc in maximam desperationem adactum regnum Iudaicum, simul iunctisque phalangibus inuadere conabantur: aduersus quos à Domino, ut dixi, consolator mittitur Esaias, ad regem Achas, bono eum esse animo iubens, pollicensque horum regum conatus fore irritos, atque ad eò breui eos morituros: nimirum antequam puer nasciturus posset inter amarum & dulce dignoscere, aut patrem siue matrem tatàdo inuocare, &c. quod quidem uaticinium, quum iuxta spiritum Prophetiæ ad Christum Dominū, unicum nostræ salutis authorem, uelut certum & indubitatum signum pertineat: secundum carnem tamen & staminale filium, quæ externa historia est, non temerè neque ineptè de puero hoc intelligendum Iudæi contèdunt, qui illis Esaiæ atque regis Achasi temporibus natus est. Nam Rasin rex Syriæ, per Assyriorū regem, quem Achas auxilio uocarat, eodem hoc bello pulsus, atque Damascum in suiregni metropolim retrocedere coactus, paulo mox occisus est. 4. Reg. 16. Quin & ipse rex Irahel periit, ut ex quarto Regum 16. & 17. capitibus dilucidè satis cognouimus, &c. Verumenimuerò, quemadmodum illis tunc contigit liberari ab hostibus hisce externis & carnalibus: ita & nostræ redemptionis erectum ex uirgine matre habemus signum, CHRISTVM IESVM Dominum nostrum, qui saluum facit populum suum à peccatis ipsorum. & hoc quidem, dum carnali historiæ huius filo uelut stamini suum subtegmen intromittitur, iuxta Scripturæ tela quàm commodissimè completur, atque etiam absoluitur: quod ut maximum est, ita & potissimum per uaticinia hæc uidit, atq; in Historiæ stamine adumbravit Dei Spiritus, sensuum & ueritatum locuples. Sedenim ueluti apud textorem pannarium inanis planè res stamen est, quæ uix ulli usui est, dum illud solum suo licio alligatum atque circumuolutum manet: ita & sacræ ferè Historiæ ac uaticinia pleraq; secundū literæ suæ carnem nihilo potiores sunt profanis historiari scriptis, nisi ipse Dei Spiritus suum ipsis subtegmen immittat: quo fit, ut res nobis summe utilis Scriptura sit, ualens ad consolationem, ac fidei nostræ in Christum confirmationem: ut non superioribus tantum seculis omnia hæc gesta aut scripta intelligamus, sed potissimum etiam nobis. Nam sicuti Euangelistæ Scripturam suis applicant temporibus, umbras scilicet corpori, aut typos ueritati: ita & præsentī hoc seculo scriptura nobis non dormitat. Habemus enim & hodie nostros Pharaones, Nabuchodonosores, Edomitas, Ismaelitas, Palæstinos, & quicquid ueterum hostium fuit: sed nec desunt etiam nunc Christo scelerata Pharisæorum ac Scribarum turma, fremente gentium furore, ac populis inania meditantibus, dum conuenitur aduersus Dominum & aduersus Christum eius: qui adhuc hodie in membris suis agit, uiuit, & regnat. Sed redeamus unde digressi sumus. Et quod ad Esaiæ locum atinet, permiserint fortasse nobis Iudæi, Christum Dñm sine uiri opera de uirgine matre inoperante Spiritu natum, æternæq; redemptionis ab hostibus spiritualibus nobis esse signum plenum consolationis & gaudij: si modò nos illis donemus ueritatem historiæ ac staminale Scripturæ, nempe quòd achas Achasi, duos ipsos illos reges, hostes nimirum suos, ut titionū fumigantium caudas extinctos uiderit, atque mortuos; antequam paulo mox nascendus puer potuit inter amarum & dulce dignoscere, &c. & quod Esaias ad regem Achasum loquutus fuerit, de puero nobis ignoto: nihilominus tamen Spiritu Dei, quo impellente propheta loquutus est, ex eo puero ueluti typo quodam spectasse ad Christum Dominū, non quidē sic ut figura per omnia correfpondeat ueritati: sed quòd ueritas ipsa, quæ in Christi Domini nostri natiuitate est, multis modis typum superet. illic enim urgebat hostis carnalis, hic uerò ab hoste liberamur spirituali: illic tēporaria pax atque quies promittitur, hic de pace agitur æterna, nunquamque interruptenda: illis de regno aut possessione terrena certamen fuit, nobis uerò paratum est in Christo Domino regnum cœlestē: & il

lic quidem puer nascebatur ex uirili semine, hic uerò ex uerbo & semine Dei. ille homo fuit, natus ex hominibus; hic uerò ut homo matrem habuit hominè, ita ut Deus patrè habuit uerū Deum. Et quid multis? non alia est collatio typi huius ad ueritatē, quàm umbra ad corpus, aut solaris luminis ad accensum cereolum. Quid igitur? Certè non est in scriptis Prophetiis reijcienda temporū historia, aut quod in sua carne, hoc est in stamine literali Prophetę promittunt: tamen id quò Domini Spiritus spectauit (cui nouissima secula uti præsentia semper existunt) maximè ueniat obseruandum. Nam si cum Iudæis secundum carnis iudicium in solo hæreamus stamine, aut nihil, aut certè parum Christi in ueteris Testamenti scriptis inueniemus. Cæterum si in operante Spiritu, aut Christo Domino, ad intelligendum Scripturas mentem nostram aperiente, subtegmen literarij staminis intueamur, citra omnem hallucinationem, sole clarius uidebimus & cognoscemus, quòd Moses multa de Christo scripserit, quę caro citra reclamationem de Christo intelligere haudquaquā potest. quale est, de non contractis in cruce **CHRISTI** **I E S V** Domini nostri cruribus: Os non cominuetis ex eo. An non hic occlamare Euangelistę nostro putas huius etiam nostrę tempestatis Iudæos, hoc nihil ad Iesum, aut alioqui scelerati hominis crura pertinere: sed de ouillis siue agninis dictum esse ofsibus, quę lex in esu agni Paschalis infringi uetuit? Admittamus igitur Iudæis carnalib. legis suę carnem: uerumenim uero ubi Spiritus Dei sanctus aperire dignabitur illis mentem, ut Scripturas pro ratione Spiritus, qui sensum diues est, spiritualius intelligant, agnoscent illam suę legis carnē ueluti figurā quandam esse, quę prę ueritate corporis Christi nihil sit: non amplius quàm corpori composita umbra, aut uti iam paulo antè diximus, meridiano soli splendor candelarius. Porro si quis hodie uelut excellentiore sensu aut perspicacia Spiritus contendat, uerbum Domini in Scripturis sanctis non esse adulterandum, aut ulla sua uirtute eneruandum, iuxta illud Mosaicę legis, Os non cominuetis ex eo: hunc certè non ausim damnare, quasi in Scriptura sic citata quicquam peccet: quin potius amplectar eum, atque comprobabo. Et iterum: Siquis iustam diuinę ueritatis doctrinam ex sincero & incorrupto pectore procedentē audiens, dicat iuxta prophetiam Esaię, Virginem parere Christum Dominum, nihil certè is falsi dixerit, aut indecens: non quòd negemus in D. uirgine Maria id olim historiali ueritate luculenter completum, sed quòd uaticiniorum genius sic est, ut plus semel uarijs quę modis adimpleri cognoscantur. Quòd quidem quantumuis caro rideat, atque aded cum scōmate explodat, non aliunde sanè sit, nisi quę sensum atq; diuitias mysteriorum Dei non intelligat, aut diuersimodas Spiritus sancti opes nōdum persentiscat, qui donis suis posterioribus ferè semper locupletior existit, &c. Multum certè fuit, quòd ad uaticinium Esaię post natum illo quidem seculo puerum, interierunt Rasin rex Syrię, & rex Ephraitarū filius Romelię, Iudaici regni hostes multo formidabilissimi: quòd uerò pro eiusdem uaticinij ueritate ex diuini Spiritus obumbratione, uirgo mater Dñm **I E S V M** in carne pepererit, qui Sathanę tyrannidem nobis confregit, id sanè multo maius est. Sed quòd hodie multorum pectora illabitur semen illud uerbi Dei, per quos idem illud locupletatum toto orbe disseminatur, multorum pectora (qui illud audientes seruant & custodiunt) affatim fœcundans, & uerbum illud Patris parere, atque etiam lingua totaque uita proloqui inducens: id sanè longè maximum est, iuxta illud Christi Domini responsum, quò mulierculę D. uirginis matris beatitudinem exclamanti, quòd beata essent ipsius uenter & ubera, &c. hūc in modum respōdit: Quinimò beati qui audiunt uerbum Dei, & custodiunt illud. Et alibi, ubi Dominus à matre & fratribus foras uocatus, protensa in auditores manu sua: Ecce, inquit, mater mea & fratres mei. Qui enim fecerit uoluntatem Dei, hic frater meus, & soror mea, & mater est. Marci 3. Lege etiam quę præcedunt in eodem capite, de ijs qui ad illum attinebant: sed hinc quidem in præsentiarij fatis. Redeo ad id, quòd aliud stamen Scripturę diximus esse, & aliud subtegmen: atque tum demum iustam nos absoluerē Scripturę relam, quum utriusque ueritatem pro sua dignitate ueneramus: quòd plus mille locis crediderim Origenē Adamantium non infirmi subfellij theologum commonuisse, Scribas eos & indiscretos Phariseos nominantē, qui amplius nihil in diuinis magni Dei oraculis positum autumant, quàm superficialis Scripturę sermo demonstrasse uideatur. Quin & huc etiam spectasse autumarim ipsū Christum Dominum, quum ait: Omnis scriba doctus ad regnum cœlorum, profert de thesauro suo noua & uetera. Sed utres ueteres uinum nouum non ferunt, aded ut inno

uari ac renasci oporteat hominē, si uitalis aquæ aut uini musti capax futurus sit. D. Paulus, docens eum qui Euangeliū annunciat, de Euāgelio posse uiuere: Quis, inquit, militat suis stipendijs unquam? Quis plantat uineam, & de fructu eius non edit? aut quis pascit gregem, & de gregis lacte non edit? 1. Corint. 9. Quæ omnia quum parum firma atq; humanitūs prolata censerī possent: Num secundum hominem hæc dico? inquit. Comprobaturus itaque, operarium suo cibo dignum esse, argumento solidiore atque irrefragabili adducit, in lege præceptum esse, ut ne obligemus os boui trituranti: contendens boues non esse curæ Deo, sed propter nos omnino hoc ipsum dici, ac scriptū esse. Nōne hic audire tibi uideris, propter ita allegatam Scripturam, ueteres illos Phariseos ac Scribarum utres, carnaliter tantum doctos, Paulo reclamatuos: cum ipsa lex Decalogi non tantum de seruorum atque ancillarum quiete cauerit, sed & de afinorum quoq; & aliorum iumentorum, quando illa per Sabbathum in laborem uetat produci, atq; illud de triturante boue ad uerè bouem spectare, non ad hominem? Atqui Spiritus in Paulo ducit argumētum à maiore. Q. d. Nulla ratione hominem operarium suo cibo indignum censendum, quando uel bos triturans os habet liberum. Eiusdem commatis est, quod Christus Dominus, sanationem hydropici in Sabbatho præstitam calumniantibus respondet: Cuius uestrum, inquit, bos aut afinus in puteum cadit, & non continuo extrahit illum die Sabbathi? Paulus itaque, dum hic in lege ex boue triturante laborantem intelligit hominem, subtegmen certè legis rectè attexit: non tamen ipsum disrupit stamen, ita ut licitum ac decorum putet agricolæ, si pecus suam operarium sinat esurire, ac fame contabescere: sed permanet legis ueritas utrobique, maximè uerò in subtegmine, eaque Scripturæ parte quam hic D. Paulus urget. Ita & loco illo superiore, quod ex Esaia de nascituro diximus puero, cum ueritate subtegmis (quamuis ea longè præstantior sit) persistare nihilominus tamen oportet ueritatem staminis, &c. Ad hæc D. Petrus accepto cælestis Spiritu, quum iam de Christo Domino, quis, qualis, & quātus fuerit, paulatim Iudæis insinuarē uellet, Mosen ad patres dixisse ait: Prophetam suscitabit uobis Dominus Deus uester, de fratribus uestris, mei similem: audietis eum, iuxta omnia quæcunq; loquutus fuerit uobis. futurum autem est, ut omnis anima quæ non audierit Prophetam illum, exterminetur è populo. Rectè sanè hæc D. Petrus ad Christum Dominum refert. Sed quid in præsentiarum adhuc nobis hic reclamatur Iudæus, staminis Scripturæ tantum additus? Certè ille, quum carnalis adhuc sit, atque subtegmis omnis ignarus, hoc iam olim in Iosua Moseos successore cōpletum fuisse clamitat: non animaduertēs, illum gefisse typū Christi Dñi: qui, ut uerus Iosuah, nos in multo meliorem terram introducturus esset, & hostes multo robustiores debellaturus, quàm prior ille, qui (ut diximus) in Moseos locum successit. Successit quidem, iuxta historię ueritatē, aut staminale filium, Iosuah demortuo Mose: sed multo uerius Christus, cuius Euangeliū in locum euanescentis legis aduenit. Ille Iraheli secundum carnem, & cæcellis legis obsepto, terram diuisit, quæ nihil aliud quàm terra, aut potius terræ portiuncula fuit: noster uerus Iosuah Iraheli secundum Spiritum, atque cancellis legis libero, terram diuidit cælestem, introducens populum suum ad fundamenta habentem ciuitatem, &c. Quemadmodum itaq; in Iosuah pro ueritate staminis ac sensus historialis, completum fuit olim hoc uaticinium: ita & in CHRISTO IESU ex uirgine Maria nato, impletum plenius est pro ueritate subtegmis, atque hodie etiamnum in ueris Christi præconibus impletur, qui Domini Dei uoluntatem nobis ingenuè denunciant. Quare & quicumque uerbum illud Patris, Christum inquam Dominum, de ore eorū proclamantem non audierit, hic ex populo Christiano exterminandus uenit. Iam quæso obserua mihi, ad claram Euangeliij lucem in plerisq; rebus totum Mosen obscurari & euanescere, non secus quàm ad exorientem clarum diem unus atque alter accensus cereolus, lex uetat, ne ex lino simul & lana contextis induamur uestibus. Sed quid obsecro Spiritus Mosaicæ legis hic aliud uult, quàm ne ut diuina simul & humana nos conuestiamus iusticia? quin potius quicquid nostrum est, id cum Paulo pro excrementis habeamus, & pro sordibus (ut Propheta inquit) menstruatē? Quin & prohibet etiam exterior illa Moseos lex, aut superficiale eius dogma, & sedulo certè prohibet, agrum conseri diuerso semine: hic Spiritus Dei suum immittēs subtegmen, eo artificio id intertextit, ut per uerè bysianam subtegmis lanulam nihil staminis à Christiano uideatur, aut obseruandum ueniat. Iudæus hic horret filiginem mixtam tritico, aut hordeo auenā conseri: interim diuina

diuinis mandatis, & sic promiscuè subinde seminari in animis hominum. Hoc, hoc inquam præcipuum est, ac primarium, quoddam sub literali suo ænigmate, suo tempore docuit Moses. & hoc ipsum illud est, quod non obscuris rationibus in præsentiarum hæc comprobare satagimus, ueluti & D. noster Hieronymus etiam alicubi contestatur, inquiens: Vaticinia inuolucris ænigmatum sunt tecta indignis, &c. Prohibet tamen Hieronymus, sicuti & nos quoque; hæc prohibemus, filium historię temerè intersecari debere, nisi quum nos Filius in regeneratione uerè reddiderit liberos: nam extra regenerationem hoc fieri ne utiquam potest. Porro hoc quoque in Scripturis obseruandum est, quod sensus ille subtegmis non semper retrusior, atque aded sub stamine occultus iacet, cæterum aliquando super stamen quàm apertissimè promicat, ac primo statim aspectu sese profert, atque contemplandum ostendit. Quid enim dilucidius aut resupinatum magis, quàm illud Esaiæ: Seruus meus es Iacob, te elegi: etiam si per ignem incedas, non cõburet te: aut si aquis immergaris, eam te non præfocariat, &c. hic filii illud spiritus subtegminalis uerè renatis super stamen emicat: at tamen alij, qui igne & aquam hæc metaphoricòs quamlibet tribulationem, uariarumque afflictionum genera interpretantur, infra stamen sese occultit, ita ut in telarum texturis inuicem se habet filorum ratio. Quin & illud Zachariæ, Exulta filia Sion, iubila filia Hierusalem, ecce rex tuus uenit, &c. Ecce quid hæc nuda & aperta sunt omnia? Et iterum: Videbunt in quem compunxerunt, &c. Hæc sine omni inuolucro, ab Ioanne Euangelista de confosso crucifixi Domini latere adducuntur. Et hæc sanè non infra stamen sese occultit, quin potius super stamen promicat subtegmens. Cæterum si quis alius Euangelista hoc ipsum ad contumeliosissima sceleratorum Iudæorum in Christum conuicia retulisset, quibus Dominum quàm acerbi si mèmè subinde laceffebant, uirulentis linguis eum affatim uulnerantes, nihil sanè ille extra subtegmis dixisset ueritatem, &c. Præterea ubi Christus Dominus, curatis uarijs miserorum morbis & infirmitatibus, uerè dicitur tulisse (iuxta Esaiæ uaticinium) nostros languores & infirmitates, nihil sanè inconueniens, aut extra ueritatem subtegmis dixisset, si quis id ipsum accommodasset Domino: quando humano more doluit, fleuit, aduersus malos incanduit, ad mortem inhorruit, sudauit & alfit, atque humana alia omnia passus est, &c. Ut uerò texturæ huius artificium plenius intelligamus, circa usum & ueras prophetarum Scripturarum citationes, & quomodo ab Apostolicis uiris illæ factæ sint, non nihil adhuc superpondij loco adijciamus, commonstraturi paucis, quid & quomodo omnia quæ scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sint, ut per consolationem, &c. In primis igitur hoc ipsum illud obseruandum est in Prophetarum scriptis, quod quæcunque de uiris Dei ante Christum natum conscripta sunt, eadem competunt Christo Domino, atque in ipso tanquam iusto eorundem capite complentur: & quæ in caput competunt, eadem & in membra nonnūquam deriuari sustinent, atque de nunc Christianis, & postmodum etiam uenturis commodè dici possunt: siquidem Christus Dominus cum illa priorum Patrum, & ea quæ etiamnum hodie sub crucis eius uexillo militat Ecclesia, unum constituit corpus, ac ueluti unum hominem. Hinc quum Dauid Psal. 24. de inimicis suis conqueritur, Deum obsecrans ut humilitatem suam, atque multum ipsius laborem contueatur: Dimitte, inquit, uniuersa delicta mea, respice inimicos meos, quoniam multiplicati sunt, & odio iniquo oderunt me, &c. hæc dilectus ille Domino discipulus, quinimò ipse potius Christus Dominus, suis ad discipulos sermonibus pro suffulcimento appendens, sic loquitur Ioan. 15. Qui me odit, is & patrem meum odit. Si opera non fecissem inter eos, quæ nemo alius fecit, peccatum non haberent: nunc autem, &c. uiderunt & oderunt non solum me, uerum etiam Patrem meum. sed hoc accidit, ut compleatur sermo qui in lege eorum scriptus est: Odio habuerunt me gratis, siue præter culpam, &c. Pari modo & illud, quod Christus Dominus tanquam ouis ad occisionem ductus est, iuxta Esaiæ uaticinium: idem & hodie, quando cõtingit in ipsius membris, licebit dicere, sic impleri Scripturam, aut prophetarum uaticinia. Quid multis? Certè scripta prophetica plus semel implentur, atque iustam suam ueritatem frequentiusculè inueniunt. Quoties autem uaticinium ex membris in caput abit, aut contra ex capite in membra, putato te ipsam eius uidere materiam, cuius hæc ueluti materialis quedam tractatio est. ubi uerò typicè res adumbratur, hoc ad eius formam attinet, cuiusmodi illud ex lege est: Os non comminuetis, ex eo. hic enim ab agnitis ossibus ad Christi Domini crura transitio est. Sic Dauid Israhelitico populo expugnans immanem illum